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 OTHER KEY TOPICS 
 

Ministerul Muncii: Investiție de 183 milioane de euro din 

fonduri europene pentru servicii moderne și accesibile de 

ocupare 
Data: 14 mai 2025 

Sursa: MMFTSS 

 

Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității 

Sociale a anunțat faptul că procesul de transformare a serviciilor de 

ocupare din România continuă printr-un proiect de anvergură 

dezvoltat de Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă 

– „SMART SPO – Servicii moderne, accesibile și pregătite pentru 

viitor”.  

Conform comunicatului oficial, proiectul are o finanțare de 

183 milioane de euro din fonduri europene și este primul proiect 

din România al unei instituții publice care beneficiază de finanțare 

în baza principiului „Financing Not Linked to Costs (FNLC)”, 

mecanism ce presupune că rambursarea cheltuielilor se va realiza 

odată cu atingerea rezultatelor propuse prin proiect. 

„Prin acest proiect, ne propunem să reconstruim din temelii 

Serviciul Public de Ocupare, atât în privința calității serviciilor 

oferite cetățenilor și angajatorilor, cât și în privința resursei umane, 

infrastructurii și vizibilității. Ne dorim o instituție modernă, 

profesionistă, orientată spre nevoile reale ale pieței muncii”, a 

declarat Simona Bucura-Oprescu, ministrul Muncii, Familiei, 

Tineretului și Solidarității Sociale. 

Proiectul include: 

 Formarea profesională a 1.840 de angajați SPO, noi 

sau existenți; 

 Identificarea și sprijinirea a 275.000 de persoane 

aflate în căutarea unui loc de muncă; 

 Sprijinirea a 21.750 de angajatori prin servicii 

personalizate; 

 Elaborarea Strategiei SPO și a unui Plan de 

implementare modern, adaptat la realitățile pieței 

muncii; 

 Modernizarea spațiilor SPO pentru întâlniri cu 

publicul, partenerii și mass-media; 

 Campanie națională de informare. 
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PDD: Instrucțiune privind clarificarea valorii operațiunilor 

de peste 10.000.000 euro finanțate și organizarea 

evenimentului de comunicare 
Data: 14 mai 2025 

Sursa: MIPE  

 

Autoritatea de Management pentru Programul Dezvoltare 

Durabilă (AM PDD) a publicat Instrucțiunea nr. 17/09.05.2025 

privind clarificarea valorii operațiunilor de peste 10.000.000 euro 

finanțate în cadrul PDD 2021-2027 și organizarea evenimentului de 

comunicare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEO: Se solicită clarificări aferente etapei de evaluare 

tehnico-financiară preliminară pe apelul pentru măsuri 

integrate pentru comunitatea roma 
Data: 14 mai 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO) 2021 – 2027 informează solicitanții că, începând de 

pe 14 mai 2025, vor primi prin sistemul informatic MySMIS 2021+, 

solicitări de clarificări aferente etapei de evaluare tehnică și 

financiară preliminară, formulate de Comisia de evaluare a 

proiectelor depuse în cadrul apelurilor de proiecte: 

 Măsuri integrate pentru comunitatea roma – 

Regiuni mai puțin dezvoltate; 

 Măsuri integrate pentru comunitatea roma – 

Regiunea Bucuresti-Ilfov. 

Solicitanții sunt rugați să verifice periodic contul MySMIS 

2021+ și să răspundă punctual în termenul precizat în cadrul 

scrisorii de clarificare, conform Metodologiei de verificare, 

evaluare și selecție a proiectelor în cadrul Programului Educație și 

Ocupare 2021 – 2027. 
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A fost publicat Programul de lucru 2025 pentru Orizont 

Europa 
Data: 14 mai 2025 

Sursa: UEFISCDI  

 

Comisia Europeană a publicat versiunea finală a 

Programului de lucru Orizont Europa 2025, care prevede finanțări 

în valoare de 7,3 miliarde de euro pentru proiecte de cercetare și 

inovare în întreaga Uniune Europeană. 

Programul va sprijini cercetătorii, va ajuta industria să 

devină mai sustenabilă și va sprijini țările și regiunile afectate de 

conflicte. 35% din bugetul Horizon Europe va fi alocat pentru 

proiecte de mediu, iar 36% pentru tranziția digitală. Vor fi investite 

1,14 miliarde euro pentru proiecte de climă, energie și transport și 

1,6 miliarde euro pentru dezvoltarea inteligenței artificiale. 

Comisia Europeană a introdus un proces mai simplu 

pentru aplicarea la finanțare, cu teme mai deschise și opțiuni de 

cost simplificate, reducând birocrația pentru toți participanții. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEO&PIDS: Instrucțiunea privind validarea concursurilor 

de planuri de afaceri pentru întreprinderi sociale 
Data: 13 mai 2025 

Sursa: MIPE 

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a publicat 

Instrucțiunea nr. 7/2025 privind stabilirea procesului de validare a 

respectării criteriilor de acordare a ajutorului de minimis în cadrul 

proiectelor implementate prin schemele de ajutor de minimis 

„Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul 

urban” (PEO) și „Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale 

în mediul rural” (PIDS). 

Administratorii de grant au 10 zile pentru transmiterea 

dosarului concursului la OIR responsabil. 
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Ministerul Muncii: Proiect național de peste 19,6 milioane lei 

dedicat modernizării formării profesionale în România 
Data: 7 mai 2025 

Sursa: MMFTSS 

 

 

Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității 

Sociale și Autoritatea Națională pentru Calificări au anunțat 

lansarea unui proiect dedicat modernizării formării profesionale în 

România.  

Conform comunicatului, este vorba despre actualizarea, 

revizuirea și dezvoltarea de noi standarde ocupaționale și calificări 

profesionale, în acord cu realitățile economice și tehnologice ale 

momentului. Vor fi pregătiți angajații pentru piața muncii de azi și 

de mâine, cu competențe moderne: digitale, verzi, tehnice și 

antreprenoriale. În acest fel, angajatorii vor avea forță de muncă 

adaptată nevoilor reale din fiecare domeniu.                                                                                                                                              

„Prioritatea noastră este să sprijinim dezvoltarea de noi 

competențe pentru angajați, astfel încât aceștia să aibă acces real pe 

piața muncii, în meseriile prezentului și viitorului. Prin 

actualizarea standardelor ocupaționale, construim o piață a muncii 

modernă, adaptată nevoilor reale ale angajatorilor și provocărilor 

economice actuale”, a declarat ministrul Simona Bucura-Oprescu. 

Peste 380 de standarde ocupaționale și calificări vor fi 

actualizate sau dezvoltate până în 2029, cu implicarea experților 

din toate sectoarele economice. 

 

 

Proiectul va avea următoarele obiective pentru angajați: 

 Vor avea acces la cursuri și calificări adaptate 

realităților actuale din piață; 

 Vor dobândi competențe moderne: digitale, 

antreprenoriale și tehnice, care le sporesc șansele la 

un loc de muncă mai bun; 

 Vor fi mai bine pregătiți pentru schimbările din 

industrie și pentru reconversie profesională. 

Beneficiile pentru angajatori sunt următoarele: 

 Vor putea recruta angajați calificați conform 

nevoilor reale din fiecare domeniu; 

 Vor contribui activ la definirea noilor standarde 

ocupaționale, pentru a se asigura că acestea 

corespund cerințelor din teren; 

 Vor beneficia de o forță de muncă mai flexibilă și mai 

bine pregătită pentru noile tehnologii. 

Proiectul este finanțat prin Fondul Social European Plus și 

are o valoare totală de 19,6 milioane lei, dintre care peste 15 

milioane lei provin din fonduri europene nerambursabile. 
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CEDV: Au fost depuse 890 de proiecte pentru participarea 

cetățenilor și 502 de proiecte pentru drepturile copilului 
Data: 7 mai 2025 

Sursa: CEDV 

 

Punctul național de contact pentru Programul Cetățeni, 

Egalitate, Drepturi și Valori (CEDV) a anunțat marți, 6 mai 2025, 

faptul că în cadrul apelului de propuneri pentru Promovarea 

implicării și participării cetățenilor (CERV-2025-CITIZENS-CIV) s-

au depus 890 de propuneri de proiecte (față de 450 propuneri în 

2023). 

 

Totodată, în cadrul apelului de propuneri privind 

drepturile copilului și participarea copiilor (CERV-2025-CHILD) s-

au depus 502 de propuneri de proiecte (față de 374 propuneri în 

2024). 

 

Conform comunicatului oficial, rezultatele evaluării acestor 

propuneri sunt așteptate în octombrie 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Start-up-urile din industriile culturale și creative pot aplica 

la apelul EIT pentru accelerare și post-accelerare 2025 
Data: 5 mai 2025 

Sursa: EIT 

 

EIT Culture & Creativity a lansat apelul pentru aplicații din 

2025 pentru două programe personalizate de sprijin pentru afaceri, 

concepute pentru a accelera creșterea start-up-urilor și scale-up-

urilor promițătoare din sectoarele și industriile culturale și creative 

din Europa. 

Cu un accent pe cinci sectoare-cheie (modă, arhitectură, 

patrimoniu cultural, media audiovizuală și jocuri video) acest apel 

oferă întreprinderilor cu potențial ridicat oportunitatea de a-și 

extinde impactul, de a concura pentru premii financiare, de a se 

pregăti pentru atragerea de fonduri și de a se extinde pe piețele 

internaționale. 

 Companiile selectate vor beneficia de: 

 Sesiuni de training față în față și online, adaptate 

stadiului lor de dezvoltare. 

 Mentorat personalizat și coaching strategic de 

business. 

 Acces la evenimente din industrie, inclusiv o Zi 

Demo. 

 Vizibilitate și sprijin pe termen lung prin lista ”100 

to Watch”. 

 Oportunități de a se conecta cu investitori și lideri 

din industrie. 
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 Șansa de a câștiga premii financiare de până la 

60.000 €. 

Termene limită pentru depunerea aplicațiilor: 

Cohorta 1: 23 mai 2025, ora 17:00 CET 

Cohorta 2: 11 iulie 2025, ora 17:00 CET 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEO: Lista întrebărilor și răspunsurilor pe apelul pentru 

consolidarea dialogului social și a parteneriatelor pentru 

ocupare și formare II – Federații, relansare 2025 
Data: 1 mai 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare 2021-2027 a publicat pe 29 aprilie 2025, lista răspunsurilor 

la propunerile și observațiile primite în cadrul procesului de 

consultare publică aferent Ghidului Solicitantului Condiții 

Specifice „Consolidarea dialogului social și a parteneriatelor 

pentru ocupare și formare II – Federații – relansare 2025”. 
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PEO: Lista intermediară  a proiectelor aprobate în evaluarea 

calitativă pe apelul pentru educație de calitate prin evaluare 

școlară 
Data: 1 mai 2025 

Sursa: MIPE 

 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a publicat pe 30 aprilie 2025, lista 

intermediară  a proiectelor aprobate în etapa de evaluare tehnică și 

financiară calitativă (ETFC) pentru apelul de proiecte Educație de 

calitate prin evaluare școlară 

PEO/592/PEO_P7/OP4/ESO4.5/PEO_A4. 

 

Conform comunicatului, începând cu data prezentului 

anunț, solicitantul va primi prin sistemul electronic MySMIS 

2021+, notificarea cu privire la rezultatul evaluării tehnice si 

financiare calitative. 

 

Contestația se va depune de solicitant în sistemul MySMIS 

2021+ în termenul precizat în cadrul notificării privind rezultatul 

verificării tehnice și financiare calitative. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


